
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 112 DEL 12/08/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE "S.P. 
6 - RUK" CODICE VASP S017051_00024. – CUP D31B20000340006  - 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE NON 
SOSTANZIALE  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere con la realizzazione dell’intervento di 
“REALIZZAZIONE STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN COMUNE DI 
CEVO”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 27/01/2017 ad oggetto: REALIZZAZIONE STRADA 
AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN COMUNE DI CEVO. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 61 del 08/09/2020 ad oggetto: REALIZZAZIONE STRADA 
AGRO-SILVO-PASTORALE IN LOCALITA’ RUK IN COMUNE DI CEVO; 
 
VISTA la determinazione n° 130 del 09/11/2020 ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 50/2016, PER 
L’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA ESECUTIVA E D.L., DEI LAVORI DI: “OPERE 
DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO – SILVO – PASTORALE S.P. 6 - RUK” CIG: 
Z01308779A; 
 
VISTA la determinazione n° 60 del 14/09/2021 ad oggetto MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-
SILVO-PASTORALE "S.P. 6 - RUK" CODICE VASP S017051_00024- AFFIDAMENTO IN HOUSE AL 
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA CON SEDE IN EDOLO IN VIA G.G. 
TREBOLDI N. 77, C.F. E P.IVA 01810800985. – CUP D31B20000340006; 
 
VISTA la determinazione n° 9 DEL 28/01/2022 ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 50/2016, PER 
L’INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA E CONTABILITA’, DEI LAVORI DI: “OPERE DI 
MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO – SILVO – PASTORALE S.P. 6 - RUK” CIG: Z01308779A; 
 
VISTA la determinazione n° 97 DEL 20/07/2022 ad oggetto MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-
SILVO-PASTORALE "S.P. 6 - RUK" CODICE VASP S017051_00024. – CUP D31B20000340006 - 
APPROVAZIONE 1° SAL AI SENSI DELL’ART.35 COMMA 18 DGLS 50/2016; 
 
VISTA la determinazione n° 161 DEL 14/12/2022 ad oggetto MIGLIORAMENTO DELLA STRADA 
AGRO-SILVO-PASTORALE "S.P. 6 - RUK" CODICE VASP S017051_00024. – CUP D31B20000340006 - 
APPROVAZIONE 2° SAL AI SENSI DELL’ART.35 COMMA 18 DGLS 50/2016; 
 
VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva, composta dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione Perizia di variante 

 Verbale concordamento nuovi prezzi 

 Atto di Sottomissione 

 Quadro di raffronto 



 Analisi dei Prezzi 

 Computo di variante 
 
VISTO il quadro economico di variante: 
 
 

a) Importo delle lavorazioni    

lavori a misura, a corpo, in economia   €  226.746,33  

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €      2.005,32  

Lavori a Base d'Asta  €  228.751,65  

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

 I. V. A. 22% su a.1 + a.2   €    50.325,36  

 spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, alla 
contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento 
della sicurezza, ai rilievi compresa cassa 

 €      4.575,07  

spese tecniche per consulenze specialistiche compresa cassa  €      6.862,60  

Spese per informazione e pubblicità  €         200,00  

iva su progettazioni e spese  €      2.560,29  

   €             2,28  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  €    64.525,60  

Totale Intervento  €  293.277,25  

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro rimangono quelle 
previste in capitolato di progetto 
 
RICHIAMATO l’art. 120 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di validità 
ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 
 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice; 

2)  la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 
ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi 
dell’art. 120 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta variante: 

- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 
- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la 
realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 
 
DATO ATTO che il CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA ha assolto gli adempimenti e 
gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  



VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  
VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
con la presente,                                      

DETERMINA 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di concordamento 

nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 120 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, dalla quale risulta la consistenza delle opere 
da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro economico è il seguente: 

 
 

a) Importo delle lavorazioni    

lavori a misura, a corpo, in economia   €  226.746,33  

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €      2.005,32  

Lavori a Base d'Asta  €  228.751,65  

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

 I. V. A. 22% su a.1 + a.2   €    50.325,36  

 spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, alla 
contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento 
della sicurezza, ai rilievi compresa cassa 

 €      4.575,07  

spese tecniche per consulenze specialistiche compresa cassa  €      6.862,60  

Spese per informazione e pubblicità  €         200,00  

iva su progettazioni e spese  €      2.560,29  

   €             2,28  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  €    64.525,60  

Totale Intervento  €  293.277,25  

 
 
3. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE 

CAMONICA; 
 

4. di dare atto che non ci sono maggiori spese aggiuntive, e che tutto viene finanziato con le somme a 
disposizione nel quadro economico originario di progetto; 

 
5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 
 
6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016 

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 



presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/08/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/08/2023  al   02/09/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  18/08/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


